
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 6

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até 30/11/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal do Distrito de Icoaraci, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES no município de Belém, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4815/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 3 a 
17/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4852/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 190/2011-2ªPJMA, 
de 3/10/2011, protocolizado sob o nº 43618/2011, no qual 
a Promotora de Justiça Evelin Stavie dos Santos declarou 
suspeição para atuar nos autos do PAP nº 021/2007-2ªPJMA, 
por motivo de foro íntimo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÍGOR BARRA 
NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos 
autos do PAP nº 021/2007-2ªPJMA, podendo adotar medidas 
que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5222/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos 
pela PORTARIA Nº 910/2000-PGJ, de 22/5/2000, no período de 
21/11 a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5223/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS, licença para tratamento de saúde, nos dias 3 e 
4/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5224/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça SILVANA 

NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para participar do XIX Congreso 
Nacional do Ministério Público e do Seminário de Direito 
Sanitário, no período de 21 a 27/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5225/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO 
COIMBRA, da função no Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente da Capital 
NAP/Belém, para a qual foi designado mediante PORTARIA Nº 
3793/2011-MP/PGJ, de 22/8/2011, a contar de 1º/10/2011. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Roberto Coimbra se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5226/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NADILSON 
PORTILHO GOMES para participar de Reunião do Grupo de 
Trabalho Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará, no 
dia 11/11/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5228/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Andréa Moura Santos Sampaio para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos e parágrafos da 
Resolução nº 028/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça 
(publicada no D.O.E. de 28/9/2011);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45595/2011, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer 
o 1º cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, em virtude 
da atuação da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO no município de Ananindeua, a contar de 16/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5229/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ioná 
Silva de Sousa Nunes para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos e parágrafos da 
Resolução nº 028/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça 
(publicada no D.O.E. de 28/9/2011);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45595/2011, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 30/11/2011, exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, em virtude da 

atuação da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
no município de Belém, a contar de 16/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5230/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos e parágrafos da 
Resolução nº 028/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça 
(publicada no D.O.E. de 28/9/2011);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45595/2011, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Parauapebas, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Canaã dos Carajás, a contar de 
16/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5232/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos e parágrafos da 
Resolução nº 028/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça 
(publicada no D.O.E. de 28/9/2011);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45595/2011, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 30/11/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, a contar de 16/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5233/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, incisos e parágrafos da 
Resolução nº 028/2011, do Colégio de Procuradores de Justiça 
(publicada no D.O.E. de 28/9/2011);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45595/2011, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES, JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JÚNIOR, LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 
FERREIRA e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBÔA para, 
até 30/11/2011, exercerem o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, sem prejuízo nas respectivas atribuições nos 
municípios de Canaã dos Carajás, Curionópolis e Parauapebas, 
a contar de 16/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309222

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 


